*1050444599*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

彰化縣政府　函

地址：50001彰化市中山路2段416號

承辦人：蔡淑芬

電話：04-7531810

傳真：04-7283264

電子信箱：e630048@email.chcg.gov.tw

受文者：彰化縣立埤頭國民中學

發文日期：中華民國105年12月26日

發文字號：府教特字第1050444599號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：函轉教育部有關「家長向校長投訴」或「校長得知」教師

體罰或霸凌學生之相關規定，請轉知所屬據以辦理，請查

照。

說明：

一、依據教育部國民及學前教育署105年12月20日臺教國署學

字第1050143136A號函及教育部105年12月1日臺教學(二)字

第1050163836號函辦理。

二、依「學校訂定教師輔導與管教學生辦法注意事項」第4點

第5款規定，體罰係指教師於教育過程中，基於處罰之目的

，親自、責令學生自己或第三者對學生身體施加強制力，

或責令學生採取特定身體動作，使學生身體客觀上受到痛

苦或身心受到侵害之行為。該注意事項第42點亦明定，教

師有不當管教學生之行為者，學校應予以告誡。其一再有

不當管教學生之行為者，學校應按情節輕重，予以懲處。

教師有違法處罰學生之行為者，學校應按情節輕重，依相

關學校教師成績考核辦法或規定，予以申誡、記過、記大

過或其他適當之懲處。教師違反教育基本法第8條第2項規

8

1050005505

■■■■■■學務處 ■■■■■■■收文:105/12/27

■■■■■■■無附件

77

第2頁，共3頁

裝

訂

線

定，以體罰或其他方式違法處罰學生，情節重大者，應依

教師法第14條及相關規定處理。

三、學校如有「家長向校長投訴」或「校長得知」教師體罰或

霸凌學生之事件，學校得依校內規定進行查察，並通知相

關人陳述意見。

四、又依教育部國民及學前教育署所定「處理高級中等以下學

校不適任教師應行注意事項」第3點規定，學校教師有疑

似教師法第14條第1項第12款體罰或霸凌學生，造成其身心

嚴重侵害之情事，依下列流程辦理：

(一)察覺期：

１、主管教育行政機關或學校接獲投訴或主動發現後48小

時內，由校長邀集教師會、家長會及行政人員等代表

研商是否成立調查小組，主動進行查證，並將處理結

果向主管教育行政機關通報。

２、前目調查小組由教師會、家長會及行政人員代表組成

，必要時得邀請學者專家或社會公正人士。調查時並

得徵詢班級家長代表及相關人員意見。

３、調查期程以14日內為原則，至多不得超過30日。

(二)評議期：經查證屬實者，學校應於5日內提教師評審委

員會(以下簡稱教評會)審議，於作成解聘、停聘或不續

聘之決議後，學校應自決議作成之日起10日內，檢附教

評會會議紀錄、具體事實表及相關資料等，報主管教育

行政機關核准，並同時以書面附理由通知當事人。

正本：本縣各國民小學、本縣各國民中學

副本：本府教育處 2016-12-26
12:40:35

8

77

第3頁，共3頁

裝

訂

線

本案依分層負責規定授權主管處長決行